

William O. Berntsens Fond

Amaliegade 10
1256 København K
CVR-nr. 20 59 91 46

Årsrapport for 2023

Årsrapporten er fremlagt og godkendt på fondens bestyrelsesmøde den 16. juli 2024.

Klavs Krieger von Lowzow
Bestyrelsesformand

Indholdsfortegnelse

| | <u>Side</u> |
|--|-------------|
| Påtegninger | |
| Ledelsespåtegning | 1 |
| Den uafhængige revisors revisionspåtegning | 2 |
| Ledelsesberetning | |
| Fondsoplysninger | 5 |
| Ledelsesberetning | 6 |
| Årsregnskab 1. januar - 31. december 2023 | |
| Resultatopgørelse | 13 |
| Balance | 14 |
| Egenkapitalopgørelse | 16 |
| Noter | 17 |
| Anvendt regnskabspraksis | 22 |

Ledelsesberetning

Fondens væsentligste aktiviteter

Fondens væsentligste aktiviteter er drift af Lyngsbækgaard Land- og Skovbrug samt ejerskab af datterselskabet Frederikssund Jernstøberi og Maskinfabrik Akts.

Udvikling i aktiviteter og økonomiske forhold

Årets nettoomsætning udgør 469.611 kr. mod 1.030.714 kr. sidste år. Det ordinære resultat efter skat udgør 4.751.706 kr. mod -22.252.849 kr. sidste år. Ledelsen anser årets resultat for tilfredsstillende.

Fondens uddelingspolitik

Fondens uddelingspolitik oplyses og opdateres løbende på fondens hjemmeside. Fonden uddeler til fondens formål i følgende hovedkategorier, således som det af fondsledelsen forvaltes pt.:

- Ca. 1/5 til forskning inden for dansk land- og skovbrug
- Ca. 4/5 til bygningsfredede bygninger på danske gårde dvs. ejendomme med land- og/eller skovbrugspligt

Begivenheder efter regnskabsårets udløb

Der er efter regnskabsårets afslutning ikke indtruffet begivenheder, som væsentligt vil kunne påvirke fondens finansielle stilling.

God fondsledelse

Bestyrelsen skal redegøre for god fondsledelse i overensstemmelse med "Anbefalingerne om god Fondsledelse". Dette dækker over en redegørelse om bestyrelsens åbenhed og kommunikation, opgaver og vederlag, som er angivet nedenfor:

1 Åbenhed og kommunikation

1.1 Det anbefales, at bestyrelsen vedtager principper for ekstern kommunikation, som imødekommer behovet for åbenhed og interessenternes behov og mulighed for at opnå relevant opdateret information om fondens forhold.

Fonden følger denne anbefaling.

Det følger af Fondens forretningsorden for bestyrelsen, at bestyrelsesformanden udtaler sig på af vegne Fonden til offentligheden, medmindre bestyrelsen i enkeltsager træffer anden beslutning, eller at bestyrelsesformanden delegerer enkeltsager til øvrige medlemmer af bestyrelsen eller til bestyreren.

2 Bestyrelsens opgaver og ansvar

2.1 Overordnede opgaver og ansvar

2.1.1 Det anbefales, at bestyrelsen med henblik på at sikre den erhvervsdrivende fonds virke i overensstemmelse med fondens formål og interesser mindst en gang årligt tager stilling til fondens overordnede strategi og uddelingspolitik med udgangspunkt i vedtægten.

Fonden følger denne anbefaling.

På årsregnskabsmødet drøftes og vurderes den hidtidige uddelingspraksis, og der fastlægges retningslinjer for det kommende års uddelinger i overensstemmelse med Fondens vedtægter.

2.1.2 Det anbefales, at bestyrelsen løbende forholder sig til, om fondens kapitalforvaltning modsvarer fondens formål og behov på kort og lang sigt.

Fonden følger denne anbefaling.

2.2 Formanden og næstformanden for bestyrelsen

2.2.1 Det anbefales, at bestyrelsesformanden organiserer, indkalder og leder bestyrelsesmøderne med henblik på at sikre et effektivt bestyrelsesarbejde og skabe de bedst mulige forudsætninger for bestyrelsesmedlemmernes arbejde enkeltvis og samlet.

Fonden følger denne anbefaling.

I henhold til Fondens forretningsorden for bestyrelsen organiserer og indkalder bestyrelsesformanden til bestyrelsesmøder, ligesom bestyrelsesformanden forestår ledelsen heraf.

2.2.2 Det anbefales, at hvis bestyrelsen undtagelsesvis anmoder bestyrelsesformanden om at udføre særlige opgaver for den erhvervsdrivende fond ud over formandshvervet, bør der foreligge en bestyrelsesbeslutning herom, der sikrer, at bestyrelsen bevarer den uafhængige overordnede ledelse og kontrolfunktion. Der bør sikres en forsvarlig arbejdsdeling mellem formanden, næstformanden, den øvrige bestyrelse og en eventuel direktion.

Fonden følger denne anbefaling.

I henhold til Fondens forretningsorden for bestyrelsen kan bestyrelsesformanden efter anmodning fra bestyrelsen, og når der er behov herfor, udføre særlige driftsopgaver for Fonden, som ikke er en del af hvervet som bestyrelsesformand.

2.3 Bestyrelsens sammensætning og organisering

2.3.1 Det anbefales, at bestyrelsen løbende og mindst hvert andet år vurderer og fastlægger, hvilke kompetencer bestyrelsen skal råde over for bedst muligt at kunne udføre de opgaver, der påhviler bestyrelsen.

Fonden følger denne anbefaling.

Det er fastlagt i vedtægternes § 5, hvilke kompetencer bestyrelsesmedlemmerne skal have.

I henhold til § 5 ledes Fonden af en bestyrelse bestående af tre medlemmer. Ét medlem skal være en praktisk landmand, som har erfaring i driften af et større land- og skovbrug, ét medlem skal være cand.jur. med kendskab til land- og skovbrugets forhold, og ét medlem udpeges blandt professorer eller institutledere med særlige kundskaber inden for land- eller skovbrug.

Det er bestyrelsens vurdering, at de i vedtægterne fastlagte kompetencer, som bestyrelsesmedlemmerne skal besidde, medfører, at bestyrelsesmedlemmerne kan udføre de opgaver, som påhviler bestyrelsen, bedst muligt og i overensstemmelse med Fondens formål og interesser.

2.3.2 Det anbefales, at bestyrelsen med respekt af en eventuel udpegningsret i vedtægten godkender en struktureret, grundig og gennemskuelig proces for udvælgelse og indstilling af kandidater til bestyrelsen.

Fonden følger denne anbefaling.

Udvælgelsen og indstillingen af nye bestyrelsesmedlemmer sker i overensstemmelse med og i respekt af vedtægternes § 5 og under hensyntagen til kompetencebehovet i bestyrelsen.

2.3.3 Det anbefales, at bestyrelsesmedlemmer udpeges på baggrund af deres personlige egenskaber og kompetencer under hensyn til bestyrelsens samlede kompetencer, samt at der ved sammensætning og indstilling af nye bestyrelsesmedlemmer tages hensyn til behovet for fornyelse – sammenholdt med behovet for kontinuitet – og til behovet for mangfoldighed i relation til bl.a. erhvervs- og uddelingserfaring, alder og køn.

Fonden følger denne anbefaling.

Vedtægternes § 5 fastlægger, hvilke kompetencer bestyrelsesmedlemmerne skal have. Ved bestyrelsens indstilling af et nyt medlem tages der hensyn til vedtægternes bestemmelser, traditionen og det samlede behov i bestyrelsen.

2.3.4 Det anbefales, at der årligt i ledelsesberetningen, og på den erhvervsdrivende fonds eventuelle hjemmeside, redegøres for sammensætningen af bestyrelsen, herunder for mangfoldighed, samt at der gives følgende oplysninger om hvert af bestyrelsens medlemmer:

- den pågældendes navn og stilling,
- den pågældendes alder og køn,
- dato for indtræden i bestyrelsen, hvorvidt genvalg af medlemmet har fundet sted, og udløb af den aktuelle valgperiode,
- medlemmets eventuelle særlige kompetencer,
- den pågældendes øvrige ledelseshverv, herunder poster i direktioner, bestyrelser og tilsynsråd, inklusive ledelsesudvalg, i danske og udenlandske fonde, virksomheder, institutioner samt krævede organisationsopgaver,
- hvorvidt den pågældende ejer aktier, optioner, warrants og lignende i fondens dattervirksomheder og/eller associerede virksomheder,
- hvilke medlemmer, der er udpeget af myndigheder/tilskudsyder m.v., og
- om medlemmet anses for uafhængigt.

2.3.5 Det anbefales, at flertallet af bestyrelsesmedlemmerne i den erhvervsdrivende fond ikke samtidig er medlemmer af bestyrelsen eller direktionen i fondens dattervirksomhed, medmindre der er tale om et helejet egentligt holdingselskab.

Fonden forklarer

Hvorfor:

Oplysninger om hvert enkelt bestyrelsesmedlem, som bestyrelsen finder relevante for offentliggørelse vedrørende det pågældende bestyrelsesmedlem, er oplyst på Fondens hjemmeside.

Hvordan:

Oplysningerne findes på hjemmesiden: www.berntsenfonden.dk

Fonden følger denne anbefaling.

Fondens direktør og Fondens bestyrelse er tillige direktør henholdsvis bestyrelse i det 100% ejede datterselskab Frederikssund Jernstøberi & Maskinfabrik Akts. Frederikssund Jernstøberi & Maskinfabrik Akts. er overdraget fra Fondens Stifter til Fonden ved arv. Frederikssund Jernstøberi & Maskinfabrik Akts. besidder kun værdipapirer, og det er bestyrelsens opfattelse, at der således (trods udvidet formål) er tale om et helejet egentligt datterselskab.

2.4 Uafhængighed

2.4.1 Det anbefales, at en passende del af bestyrelsens medlemmer er uafhængige.

Består bestyrelsen (eksklusiv medarbejdervalgte medlemmer) af:

- op til fire medlemmer, bør mindst ét medlem være uafhængigt,
- mellem fem til otte medlemmer, bør mindst to medlemmer være uafhængige, eller
- ni til elleve medlemmer, bør mindst tre medlemmer være uafhængige, og så fremdeles.

2.5 Udpegningsperiode

2.5.1 Det anbefales, at bestyrelsens medlemmer som minimum udpeges for en periode på to år, og maksimalt for en periode på fire år.

Fonden forklarer

Hvorfor:

Fondens bestyrelse består af 3 medlemmer udpeget i henhold til Fondens vedtægter. Bestyrelsen har foretaget en konkret gennemgang af forholdene for hvert enkelt medlem i relation til de nævnte punkter om vurdering af uafhængighed.

Såvel bestyrelsens medlemmer som direktøren har været medlem af bestyrelsen i mere end 12 år og er således ikke uafhængige. Fondens direktør er endvidere direktør i Fondens datterselskab og har været det i mere end 3 år.

Hvordan:

Det er bestyrelsens opfattelse og vurdering, at medlemmernes anciennitet er en fordel for bestyrelsen, idet bestyrelsesmedlemmerne således har en indsigt og en baggrundsviden omkring Fonden og driften af landbrug, som bestyrelsen anser for værende væsentlig og uundværlig i forbindelse med driften af Fonden.

Fonden forklarer

Hvorfor:

I henhold til vedtægternes § 5 er Klavs von Lowzow udpeget som bestyrelsesformand, så længe han ønsker at varetage dette hverv.

Bortset herfra er bestyrelsesmedlemmerne udpeget for en 5-årig periode.

Genvalg kan finde sted.

Hvordan:

Det er bestyrelsens opfattelse og vurdering, at medlemmernes anciennitet er en fordel for bestyrelsen, idet bestyrelsesmedlemmerne således har en indsigt og en baggrundsviden omkring Fonden og driften af landbrug, som bestyrelsen anser for værende væsentlig og uundværlig i forbindelse med driften af Fonden.

- 2.5.2 Det anbefales, at der for medlemmerne af bestyrelsen fastsættes en aldersgrænse, som offentliggøres i ledelsesberetningen eller på fondens hjemmeside.

Fonden forklarer

Hvorfor:

Der er ikke fastsat nogen aldersgrænse for bestyrelsesmedlemmer i vedtægterne.

Hvordan:

Det er bestyrelsens opfattelse at en aldersgrænse vil være forskelsbehandling og i strid med EU-retlige principper, ligesom det er bestyrelsens opfattelse, at det er bestyrelsesmedlemmets kompetencer, som skal vurderes, og ikke bestyrelsesmedlemmets alder.

2.6 Evaluering af arbejdet i bestyrelsen og direktion

- 2.6.1 Det anbefales, at bestyrelsen fastlægger en evalueringsprocedure, hvor bestyrelsen, formanden og de individuelle medlemmers bidrag og resultater årligt evalueres, og at resultatet drøftes i bestyrelsen.

Fonden følger denne anbefaling.

Bestyrelsen vurderer en gang årligt bestyrelsens indsats i det forgangne år.

Bestyrelsen vurderer ikke det enkelte bestyrelsesmedlems bidrag og resultater, idet det er bestyrelsens opfattelse, at bestyrelsen er et samlet organ, som yder en samlet arbejdsindsats, og arbejdsindsatsen skal således bedømmes som en samlet enhed.

- 2.6.2 Det anbefales, at bestyrelsen én gang årligt evaluerer en eventuel direktion og/eller administrators arbejde og resultater efter forud fastsatte klare kriterier.

Fonden følger denne anbefaling.

Fondens direktion evalueres løbende.

3 Ledelsens vederlag

- 3.1.1 Det anbefales, at medlemmer af bestyrelsen i erhvervsdrivende fonde aflønnes med et fast vederlag, samt at medlemmer af en eventuel direktion aflønnes med et fast vederlag, eventuelt kombineret med bonus, der ikke bør være afhængig af regnskabsmæssige resultater. Vederlaget bør afspejle det arbejde og ansvar, der følger af hvervet.

Fonden følger denne anbefaling.

Bestyrelsesmedlemmerne og direktøren aflønnes med et fast vederlag. Incitaments-aflønning finder således ikke sted.

3.1.2 Det anbefales, at der i årsregnskabet gives oplysning om det samlede vederlag, som hvert enkelt medlem af bestyrelsen og en eventuel direktion modtager fra den erhvervsdrivende fond og fra fondens dattervirksomheder og associerede virksomheder. Endvidere bør der oplyses om eventuelle andre vederlag som bestyrelsesmedlemmer og en eventuel direktion modtager for udførelse af andet arbejde eller opgaver for fonden, fondens dattervirksomheder eller associerede virksomheder, bortset fra medarbejderrepræsentanters vederlag som ansatte.

Fonden følger denne anbefaling.

Årsregnskabet indeholder oplysninger om de vederlag, som bestyrelsen og direktionen modtager fra Fonden. Årsregnskabet indeholder endvidere oplysninger om eventuelle andre vederlag, som bestyrelsesmedlemmerne og direktionen modtager for varetagelsen af opgaver for Fonden. Det oplyses, at bestyrelsesformandens advokatkontor i vid udstrækning varetager Fondens juridiske opgaver.

Resultatopgørelse 1. januar - 31. december

| <u>Note</u> | 2023 kr. | 2022 kr. |
|--|-------------------|--------------------|
| Nettoomsætning | 469.611 | 1.030.714 |
| Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer | -26.691 | -371.567 |
| Andre eksterne omkostninger | -1.614.556 | -1.992.474 |
| Bruttoresultat | -1.171.636 | -1.333.327 |
| 1 Personaleomkostninger | -1.419.111 | -1.260.712 |
| Af- og nedskrivninger af materielle anlægsaktiver | -736.691 | -734.296 |
| Resultat før finansielle poster | -3.327.438 | -3.328.335 |
| Indtægt af kapitalandel i tilknyttet virksomhed | 1.614.811 | -1.190.718 |
| Indtægter af andre kapitalandele, værdipapirer og tilgodehaver, der er anlægsaktiver | -3.903.236 | 1.334.174 |
| Andre finansielle indtægter | 11.574.293 | 320.746 |
| Nedskrivning af finansielle aktiver | 0 | -7.840.008 |
| 2 Øvrige finansielle omkostninger | -1.490.174 | -14.514.296 |
| Resultat før skat | 4.468.256 | -25.218.437 |
| 3 Skat af årets resultat | 283.450 | 2.965.588 |
| Årets resultat | 4.751.706 | -22.252.849 |
| Forslag til resultatdisponering: | | |
| Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode | 1.614.810 | -1.190.718 |
| Overføres til overført resultat | 3.051.896 | 0 |
| Uddelinger | 85.000 | 754.268 |
| Disponeret fra overført resultat | 0 | -21.816.399 |
| Disponeret i alt | 4.751.706 | -22.252.849 |

Balance 31. december

| Aktiver | 2023 | 2022 |
|--|---------------------------|---------------------------|
| <u>Note</u> | <u>kr.</u> | <u>kr.</u> |
| Anlægsaktiver | | |
| 4 Grunde og bygninger | 56.919.614 | 57.267.772 |
| 4 Andre anlæg, driftsmateriel og inventar | 1.162.446 | 1.395.495 |
| Materielle anlægsaktiver i alt | <u>58.082.060</u> | <u>58.663.267</u> |
| 5 Kapitalandel i tilknyttet virksomhed | 7.249.637 | 5.634.826 |
| 6 Kapitalinteresser | 245.000 | 225.000 |
| 7 Andre værdipapirer og kapitalandele | 21.890.700 | 26.452.800 |
| 8 Andre tilgodehavender | 4.815.331 | 681.833 |
| Finansielle anlægsaktiver i alt | <u>34.200.668</u> | <u>32.994.459</u> |
| Anlægsaktiver i alt | <u>92.282.728</u> | <u>91.657.726</u> |
| Omsætningsaktiver | | |
| Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser | 0 | 339.025 |
| Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder | 20.000 | 20.000 |
| Tilgodehavender hos kapitalinteresser | 37.801 | 21.000 |
| Tilgodehavende selskabsskat | 242.814 | 76.177 |
| Andre tilgodehavender | 115.439 | 885.712 |
| Tilgodehavender i alt | <u>416.054</u> | <u>1.341.914</u> |
| Andre værdipapirer og kapitalandele | 37.888.808 | 57.968.284 |
| Værdipapirer i alt | <u>37.888.808</u> | <u>57.968.284</u> |
| Likvide beholdninger | 31.225.286 | 6.829.210 |
| Omsætningsaktiver i alt | <u>69.530.148</u> | <u>66.139.408</u> |
| Aktiver i alt | <u>161.812.876</u> | <u>157.797.134</u> |

Balance 31. december

| Passiver | 2023 | 2022 |
|--|--------------------|--------------------|
| Note | kr. | kr. |
| Egenkapital | | |
| Virksomhedskapital | 300.000 | 300.000 |
| Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode | 1.888.573 | 273.763 |
| Henlagt til uddelinger | 500.000 | 500.000 |
| Overført resultat | 119.973.149 | 116.921.253 |
| Egenkapital i alt | 122.661.722 | 117.995.016 |
| Hensatte forpligtelser | | |
| Hensættelser til udskudt skat | 0 | 291.015 |
| Andre hensatte forpligtelser | 1.009.449 | 1.857.000 |
| Hensatte forpligtelser i alt | 1.009.449 | 2.148.015 |
| Gældsforpligtelser | | |
| Gæld til realkreditinstitutter | 35.776.033 | 36.027.998 |
| Anden gæld | 58.259 | 58.259 |
| 9 Langfristede gældsforpligtelser i alt | 35.834.292 | 36.086.257 |
| 9 Kortfristet del af langfristet gæld | 285.589 | 333.019 |
| Gæld til pengeinstitutter | 901.665 | 0 |
| Leverandører af varer og tjenesteydelser | 744.125 | 1.011.280 |
| Anden gæld | 376.034 | 223.547 |
| Kortfristede gældsforpligtelser i alt | 2.307.413 | 1.567.846 |
| Gældsforpligtelser i alt | 38.141.705 | 37.654.103 |
| Passiver i alt | 161.812.876 | 157.797.134 |
| 10 Oplysninger om dagsværdi | | |
| 11 Pantsætninger og sikkerhedsstillelser | | |
| 12 Eventualposter | | |
| 13 Nærtstående parter | | |

Egenkapitaloppgørelse

| | Virksomheds- kapital kr. | Reserve for nettopskriv- ning efter den indre værdis metode kr. | Hensat til uddelinger kr. | Overført resultat kr. | I alt kr. |
|----------------------------|--------------------------------|--|---------------------------------|-----------------------------|--------------------|
| Egenkapital 1. januar 2022 | 300.000 | 1.464.481 | 2.421.102 | 138.737.652 | 142.923.235 |
| Resultatandel | 0 | -1.190.718 | 754.268 | -21.816.399 | -22.252.849 |
| Årets uddelinger | 0 | 0 | -2.907.000 | 0 | -2.907.000 |
| Tilbageførte bevillinger | 0 | 0 | 231.630 | 0 | 231.630 |
| Egenkapital 1. januar 2023 | 300.000 | 273.763 | 500.000 | 116.921.253 | 117.995.016 |
| Resultatandel | 0 | 1.614.810 | 85.000 | 3.051.896 | 4.751.706 |
| Årets uddelinger | 0 | 0 | -85.000 | 0 | -85.000 |
| | 300.000 | 1.888.573 | 500.000 | 119.973.149 | 122.661.722 |

Noter

| | 2023 kr. | 2022 kr. |
|--|------------------|-------------------|
| 1. Personalemkostninger | | |
| Lønninger og gager | 1.365.709 | 1.221.147 |
| Pensioner | 36.977 | 26.310 |
| Andre omkostninger til social sikring | 16.425 | 13.255 |
| | <u>1.419.111</u> | <u>1.260.712</u> |
| | | |
| Gennemsnitligt antal beskæftigede medarbejdere | <u>2</u> | <u>2</u> |
| | | |
| 2. Øvrige finansielle omkostninger | | |
| Andre finansielle omkostninger | 1.490.174 | 14.514.296 |
| | <u>1.490.174</u> | <u>14.514.296</u> |
| | | |
| 3. Skat af årets resultat | | |
| Årets regulering af udskudt skat | -291.015 | -2.948.928 |
| Andre skatter | 7.565 | -16.660 |
| | <u>-283.450</u> | <u>-2.965.588</u> |

Noter

4. Materielle anlægsaktiver

| | Grunde og bygninger kr. | Andre anlæg, driftsmateriel og inventar kr. |
|--|-------------------------------|--|
| Kostpris 1. januar 2023 | 59.868.612 | 2.587.929 |
| Tilgang | 155.484 | 0 |
| Kostpris 31. december 2023 | 60.024.096 | 2.587.929 |
| Af- og nedskrivninger 1. januar 2023 | 2.600.840 | 1.192.434 |
| Årets afskrivninger | 503.642 | 233.049 |
| Af- og nedskrivninger 31. december 2023 | 3.104.482 | 1.425.483 |
| Regnskabsmæssig værdi 31. december 2023 | 56.919.614 | 1.162.446 |

5. Kapitalandel i tilknyttet virksomhed

| | | |
|--|------------------|------------------|
| Kostpris 1. januar 2023 | 4.130.000 | 4.130.000 |
| Kostpris 31. december 2023 | 4.130.000 | 4.130.000 |
| Opskrivninger 1. januar 2023 | 1.504.826 | 2.695.544 |
| Årets resultat før afskrivninger på goodwill | 1.614.811 | -1.190.718 |
| Opskrivninger 31. december 2023 | 3.119.637 | 1.504.826 |
| Regnskabsmæssig værdi 31. december 2023 | 7.249.637 | 5.634.826 |

Hovedtallene for virksomheden ifølge den seneste godkendte årsrapport

| | Ejerandel | Egenkapital kr. | Årets resultat kr. |
|--|-----------|--------------------|-----------------------|
| Frederikssund Jernstøberi og Maskinfabrik Akts, København | 100 % | 7.249.637 | 1.614.811 |

Noter

| | 31/12 2023 | 31/12 2022 |
|---|--------------------|-----------------------|
| | kr. | kr. |
| 6. Kapitalinteresser | | |
| Kostpris 1. januar 2023 | 1.456.064 | 1.456.064 |
| Tilgang i årets løb | 20.000 | 0 |
| Kostpris 31. december 2023 | 1.476.064 | 1.456.064 |
| Op- og nedskrivninger 1. januar 2023 | -1.231.064 | -1.231.064 |
| Nedskrivninger 31. december 2023 | -1.231.064 | -1.231.064 |
| Regnskabsmæssig værdi 31. december 2023 | 245.000 | 225.000 |
| Hovedtallene for virksomhederne ifølge de seneste godkendte årsrapporter | | |
| | Egenkapital | Årets resultat |
| | kr. | kr. |
| Klosterhedens Vildt A/S, Lemvig | 45 % 822.900 | -23.319 |
| KiWo Renewable Technology ApS, Hedensted | 50 % 0 | 0 |
| | 31/12 2023 | 31/12 2022 |
| | kr. | kr. |
| 7. Andre værdipapirer og kapitalandele | | |
| Kostpris 1. januar 2023 | 29.567.314 | 30.967.314 |
| Afgang i årets løb | 0 | -1.400.000 |
| Kostpris 31. december 2023 | 29.567.314 | 29.567.314 |
| Opskrivninger 1. januar 2023 | 16.412.800 | 16.983.600 |
| Tilbageførsel af tidligere års opskrivninger | -4.562.100 | -570.800 |
| Opskrivninger 31. december 2023 | 11.850.700 | 16.412.800 |
| Nedskrivninger 1. januar 2023 | -19.527.314 | -15.718.164 |
| Årets nedskrivninger | 0 | -3.809.150 |
| Nedskrivninger 31. december 2023 | -19.527.314 | -19.527.314 |
| Regnskabsmæssig værdi 31. december 2023 | 21.890.700 | 26.452.800 |

Noter

| | 31/12 2023 kr. | 31/12 2022 kr. |
|--|--------------------|--------------------|
| 8. Andre tilgodehavender | | |
| Kostpris 1. januar 2023 | 15.712.691 | 12.756.417 |
| Tilgang i årets løb | 4.133.498 | 2.956.274 |
| Kostpris 31. december 2023 | 19.846.189 | 15.712.691 |
| Nedskrivninger 1. januar 2023 | -15.030.858 | -11.000.000 |
| Årets nedskrivninger | 0 | -4.030.858 |
| Nedskrivninger 31. december 2023 | -15.030.858 | -15.030.858 |
| Regnskabsmæssig værdi 31. december 2023 | 4.815.331 | 681.833 |

9. Gældsforpligtelser

| | Gæld i alt 31/12 2023 kr. | Kortfristet del af lang- fristet gæld kr. | Langfristet gæld 31/12 2023 kr. | Restgæld efter 5 år kr. |
|-----------------------------------|---------------------------------|--|--|-------------------------------|
| Gæld til realkreditinstitutter | 36.061.622 | 285.589 | 35.776.033 | 33.860.730 |
| Anden gæld | 58.259 | 0 | 58.259 | 0 |
| | 36.119.881 | 285.589 | 35.834.292 | 33.860.730 |

Den nominelle restgæld til realkreditinstitutter udgør pr. 31. december 2023 t.kr. 36.438, og kursværdien udgør t.kr. 36.575.

10. Oplysninger om dagsværdi

| | Andre børsnoterede værdipapirer kr. |
|--|--|
| Dagsværdi 31. december 2023 | 37.888.808 |
| Årets urealiserede ændringer af dagsværdi indregnet i resultatopgørelsen | 10.377.596 |

Noter

11. Pantsætninger og sikkerhedsstillelser

Til sikkerhed for gæld til realkreditinstitutter, 36.438 t.kr., er der givet pant i grunde og bygninger, hvis regnskabsmæssige værdi pr. 31. december 2023 udgør 56.920 t.kr.

12. Eventualposter

Eventualforpligtelser

Kautionsforpligtelser:

Fonden har - sammen med to andre kapitalejere - kautioneret for leasingforpligtelser for Andre kapitalandele. Leasingforpligtelsen udgør pr. 31. december 2023 i alt 32,4 mio. kr. Der er endvidere givet tilsagn om underskudsdekning for Andre kapitalandele med i alt kr. 0,25 mio.

13. Nærtstående parter

Bestemmende indflydelse

Klavs Krieger von Lowzow

Bestyrelsesformand

Carl Boisen Thøgersen

Bestyrelsesmedlem

Olav Krokgilgja

Bestyrelsesmedlem

Transaktioner

Fondens ledelse har i årsregnskabet modtaget kr. 584.600 (2022: kr. 580.000) i ledelsesvederlag, fordelt således: Klavs Krieger von Lowzow kr. 350.000, Carl Boisen Thøgersen kr. 117.300 og Olav Krokgilgja kr. 117.300. Herudover har fonden, grundet aktivitetsniveauet, i lighed med tidligere år indhentet juridisk og administrativ assistance hos Mazanti-Andersen Advokatpartnerselskab; for 2023 i alt kr. 523.300 (2022: kr. 659.800). Ledelsen har ikke modtaget vederlag i andre koncernselskaber.
